
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 10.04.1978, n.2;

VISTA la Legge Regionale 15.05.1991, n.24;

VISTA la Legge 22.02.1994, n.146;

VISTE le Direttive 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti
di determinati piani e programmi sull'ambiente,  85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, come modificata dalle di-
rettive 97/11/CE del Consiglio, del 3 marzo 1997, e 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio
2003, concernente la Valutazione di Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, nonché riordino e coordi-
namento delle procedure per la Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

VISTA la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, nonché della flora e della fauna sel-
vatiche;

VISTA la Direttiva 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997 n.357 attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e
semi-naturali, nonché della flora e della fauna selvatiche;

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n.6, articolo 91 e successive modifiche ed integrazioni recante norme in materia di auto-
rizzazioni ambientali di competenza regionale;

VISTO il D.P.R. 12.03.2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08.09.1997, n. 357, concernente
l'attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e
della fauna selvatiche”;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale del 12 agosto 2014, n.21, ed in particolare l’articolo 68 comma4 che stabilisce che i decreti assessoriali,
contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, devono essere per esteso pubblica-
ti nel sito internet della Regione Siciliana;

VISTA la Delibera di Giunta n.48 del 26 febbraio 2015 concernente: "Competenze in materia di rilascio dei provvedimenti di valu-
tazione ambientale strategica (VAS), di valutazione d'impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza ambientale
(VINCA)", che individua l’Assessorato Regionale del Territorio e delll’Ambiente Autorità Unica Ambientale, con l'eccezio-
ne dell'emanazione dei provvedimenti conclusivi relativi alle istruttorie di cui all'art.1, comma 6, della legge regionale 9
gennaio 2013, n.3;

VISTO l'atto di indirizzo assessoriale n.1484/Gab dell'11.03.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la nota protocollo n.12333 del 16.03.2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente impartisce le
disposizioni operative in attuazione della Delibera di Giunta n.48 del 26.2.2015;

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9: "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità re-
gionale" ed, in particolare, l'articolo 91 recante "Norme in materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale";

VISTA la delibera della Giunta regionale n.189 del 21 luglio 2015 concernente: "Commissione Regionale per le Autorizzazioni
Ambientali di cui all'art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - Criteri per la costituzione -approvazione", con la
quale la Giunta Regionale, in conformità alla proposta dell'Assessore Regionale per il Territorio e l'Ambiente di cui alla
nota n. 4648 del 13 luglio 2015 (Allegato "A" alla delibera), ha approvato i criteri per la costituzione della citata Commis-
sione per il rilascio delle autorizzazioni ambientali;

VISTO il D.P.Reg. n.472/Area I^/S.G. del 04.11.2015 con il quale è stato preposto alla nomina di Assessore Regionale del Territo-
rio e Ambiente il Dott. Maurizio Croce;

VISTA la legge regionale 17.03.2016, n° 4. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilan-
cio pluriennale per il triennio 2016-2018;

VISTA la nota protocollo n.2899 del 09.05.2016 con cui l’Assessore ha impartito disposizioni in ordine alla proposta per le proce-
dure ambientali relative alle attività estrattive;

VISTO il D.A. n.207/GAB del 17 maggio 2016 di istituzione della Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni am-
bientali di competenza regionale, applicativo dell’art.91 della L.R. 7 maggio 2015 n.9, così come integrato dall’art.44 della
L.R.17 marzo n.3 e dei criteri fissati dalla Giunta Regionale con delibera n.189 del 21 luglio 2015; 

VISTO il D.A. n.228/GAB del 27 maggio 2016 con cui sono state approvate le modalità di funzionamento della Commissione
Tecnica Specialistica;

pagina 1 di 3

D.A. n.146/GAB del 24.05.2017



VISTO il D.P.R. 14 giugno 2016 n.12 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTA la nota Assessoriale prot.n.1811/GAB/12 del 08.03.2017 con la quale veniva trasmesso al Servizio 1 parere dell’Avvocatura
del 06.02.2017 n.908/GAB.12 (cons. 4509/15) P2017-20775;

PRESO ATTO del parere dell’Avvocatura del 06.02.2017 n.908/GAB.12;

VISTA l’istanza acquisita al protocollo ARTA al n. 8393 del 11.02.2016 con cui la Ditta Sun Power Sicilia s.r.l., ha richiesto a que-
sto Assessorato l’avvio della procedura di VIA ai sensi dell’ex art. 23 del D. L.gs n. 152/2006 e s.m.i.  per la variante tecno-
logica al progetto già autorizzato con D.A. n°170 del 13.05.2015 per la realizzazione di un impianto solare termodinamico
della potenza di 55 MW da realizzare nei Comuni di Carlentini (SR) e Melilli (SR) consistente nell'utilizzo di olio diatermi-
co al posto di sali fusi come fluido termovettore; 

PRESO ATTO che la pubblicazione su SI.VVI. è avvenuta in data 21.06.2016;

VISTO che non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico ai sensi dell'art. 24, comma 4, del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

APPURATO il corretto avvio della procedura in argomento ai sensi degli artt. 23 e s.s. del D. Lgs. n. 152/2206 e s.m.i.;  

VISTA la nota protocollo ARTA n.30860 del 26.04.2017 con cui il Servizio 1 -Valutazioni Ambientali ha trasmesso alla Commis-
sione Tecnica Specialistica il Progetto;

ACQUISITO il parere tecnico specialistico ambientale n.55/2017, approvato in seduta plenaria dalla Commissione durante la sedu-
ta del 19.05.2017 ai sensi del D.A. n.228 del 27.05.2016 e trasmesso al Servizio 1 -Valutazioni Ambientali con nota acqui-

sita al protocollo ARTA al n.36686 del 22.05.2017, che ha considerato e valutato:

• la documentazione pubblicata il 21/06/2016 sul SIVVI;

•  il D.A. n° 170 del 18.05.2015 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente con cui, ai sensi dell'art.26 del D.lgs.

152/06 e s.m.i., si dichiara concluso positivamente il procedimento di V.I.A. relativamente alla realizzazione

di  un  impianto  solare  termodinamico  con tecnologia  ai  Sali  fusi,  di  potenza  complessiva  di  55  MW nel

territorio tra i comuni di Carlentini e Melilli (SR);

• il D.R.S. n° 367 del 9.07.2015 dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento

dell'Energia - con cui si autorizza la ditta Sun Power Sicilia alla costruzione ed all'esercizio di un impianto

solare termodinamico con tecnologia ai Sali fusi, di potenza complessiva di 55 MW nel territorio tra i comuni

di Carlentini e Melilli;

• la nota del servizio 1 prot. N.35838 del 27/05/2016 con oggetto “Richiesta variante tecnologica al progetto già

autorizzato con D.A. n°170 del 13.05.2015 per la realizzazione di un impianto solare termodinamico della

potenza di 55 Mw da realizzare tra i comuni di Carlentini (Sr) e Melilli (Sr) .  Richiesta perfezionamento

atti ;

• la nota di risposta della SUN POWER SICILIA S.r.l.  prot. 40736 del 15/06/2016 in risposta alla nota del

Servizio 1 prot. 35838 del 27/05/2016.

• il contenuto della Relazione Integrativa Studio di Impatto Ambientale,

• la nota prot. 02/emergenza del 19.05.2017 inviata dal Servizio 4 Dipartimento dell'Urbanistica - Assessorato

del Territorio e dell'Ambiente alla segreteria della Commissione;

• il verbale dell'Adunanza del 17/5/2017 del Consiglio Regionale dell'Urbanistica;

•

PRESO ATTO che la Commissione tecnica specialistica con il sopracitato parere e per le motivazioni esposte nello stesso ritiene: 

“- che, la scelta originaria di alimentare l'impianto a sali fusi, lo rendeva pienamente compatibile con la destinazione

agricola delle aree;

-oggi,  la  sostituzione  del  fluido  termovettore  da  sali  fusi  ad  olio  diatermico,  rende  l'impianto  assimilabile  ad  un

insediamento di natura industriale;

- che, pertanto appare necessaria la variazione della destinazione d'uso dell'area da Agricola ad Industriale;

- che la modifica della destinazione urbanistica dell'area in argomento, da zona agricola ad industriale, non può non

incidere sulla valutazione dell'impatto della previsione di progetto, che la valutazione delle possibili incidenze negative

sull'ambiente dell'impianto in oggetto non può prescindere dalla destinazione urbanistica dell'area, nonché dai vincoli

eventualmente presenti sulla stessa;

- che l'utilizzo di olio diatermico comporta potenziali pericoli per l'ambiente, legati ad eventuali dispersioni nel terreno

ed a fenomeni esplosivi o incendiari, in confronto alle altre tecnologie disponibili;

-  che il  presente parere è riferibile  allo stato attuale della pianificazione territoriale,  con la previsione  della

destinazione urbanistica agricola dell'area in argomento; 

- che alla luce della prospettata necessità di procedere anche alla variazione di destinazione d'uso del suolo, si

ritiene che le autorità procedenti dovevano prima procedere all'attivazione delle procedure di VAS.”

pagina 2 di 3



A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. l) Le premesse fanno parte integrantedel seguente decreto;

Art. 2) Il procedimento di valutazione dell'impatto ambientale per la  variante tecnologica al progetto già autorizzato con D.A.
n°170 del 13.05.2015 per la realizzazione di un impianto solare termodinamico della potenza di55 MW da realizzare nei
Comuni di Carlentini (SR) e Melilli (SR) consistente nell'utilizzo di olio diatermico al posto di sali fusi come fluido termo-
vettore è dichiarato concluso con decisione negativa ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 152/06 e s.m.i.,

Art.3) Costituiscono parte integrante del presente decreto il Parere ambientale n.55/2017 del 19.05.2017 approvato all'unanimità
dalla Commissione Tecnica Specialistica per le Autorizzazioni Ambientali durante la seduta del 19.05.2017, la nota prot.
02/emergenza  del  19.05.2017  del  Servizio  4  Dipartimento  dell'Urbanistica  -  Assessorato  del  Territorio  e
dell'Ambiente, il verbale dell'Adunanza del 17/5/2017 del Consiglio Regionale dell'Urbanistica ed i seguenti ela-
borati allegati:

- Relazione generale

- Relazione Tecnica;

- Relazione Integrativa Studio di Impatto Ambientale;

- Tav. 1 - v;

- Tav.2 – v.

Art.4) Il presente giudizio è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale di cui al citato D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i.
e solo per le opere indicate negli elaborati progettuali trasmessi dalla ditta.

Art.5)  Sono fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di
terzi.

Art.6) Ai sensi dell'art.27 comma 1 del D.lgs. 152/06 e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla GURS, a cura del
proponente, con indicazione dell'opera, dell'esito del provvedimento e dei luoghi ove lo stesso potrà essere consultato nella
sua interezza. Dalla data di pubblicazione decorreranno i termini per eventuali impugnazioni in sede giurisdizionale da parte
di soggetti interessati.

Art.7)Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito web di questo Assessorato (portale SI.VVI) ai sensi dell'art.27 com-
ma 2 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e sul sito istituzionale di questo Dipartimento in ossequio all'art.68 della L.r.12.8.2014
n°21.

Art.8) Al presente provvedimento è esperibile, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regio-
nale ed entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, 24.05.2017

firmato

L'Assessore
(Maurizio Croce)

pagina 3 di 3




















